COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À PROPOSTA
DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 18, DE 2025 PROPOSTA DE EMENDA À

CONSTITUIÇÃO Nº 18, DE 2025

REQUERIMENTO Nº                , DE 2025

(Do Senhor Alberto Fraga)

Apresenta  nomes  de  entidades
nacionais  de  policiais  judiciais  e
legislativos  para  que  seus
representantes  sejam  ouvidos  em
audiência pública.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que as seguintes

entidades  sejam  convidadas  para  serem  ouvidas  em  audiência  pública,

juntamente  com  outras  entidades  nacionais,  conforme  a  oportunidade  no

cronograma de trabalho:

-  Associação  Nacional  dos  Agentes  de  Polícia  do  Poder  Judiciário

(AGEPOLJUS);

- Associação das Polícias do Congresso Nacional (APCN).

JUSTIFICAÇÃO

As autoridades acima representam parte dos profissionais de segurança

pública e de defesa social, cujas entidades são afetadas pela PEC em análise,

as quais podem contribuir para o debate, com aperfeiçoamento do texto.

Diante do exposto, por ser tema de relevância no âmbito da segurança

pública, contamos com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação do

presente Requerimento. *C
D2

54
38

07
88

90
0*

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
09

/2
02

5
11

:0
1:

35
.8

77
 -

PE
C0

18
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254380788900

Sala da Comissão, em 12 de setembro de 2025.

Alberto Fraga

Deputado Federal (PL/DF)

*C
D2

54
38

07
88

90
0*

RE
Q

 n
.2

3/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
09

/2
02

5
11

:0
1:

35
.8

77
 -

PE
C0

18
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alberto Fraga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254380788900